
SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 201116  CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233750

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 258043/2010

Objeto: aquisição de Medicamentos de Controle Especial e 
Anestésicos, a fim de suprir as necessidades da FHCGV por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas 
no anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: 20/05/2011
Responsável pelo certame: wilian saraiva garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233650

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/05/2011
Vigência: 24/05/2011 a 24/05/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 11
Exercício: 2010
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 2288
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Complemento: TV. 14 DE ABRIL
Telefone: 9132496869 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234086
CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL

PROTARIA Nº 124 DE 13 DE MAIO DE 2011
Servidor: Leandro Nascimento Ramos
Cargo: Auxiliar Operacional
Matrícula: 57191529/1
Conceder: Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 70%,
Período: a contar de 01.04.2011, até ulterior deliberação.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233826

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSER PARTICULAR
PORTARIA Nº 125 DE 17 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do processo nº 
143473/2011 de 19.04.2011,
R E S O L V E:
I.        CONCEDER, à servidora ANGELA SANCHEZ LEÃO, 
Matrícula nº 716189/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural – Licenciado em Historia, LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, no período de 02.05.2011 
a 02.05.2012, sem ônus para o Estado.
II.        Os efeitos desta portaria retroagem a 02.05.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de maio de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretario de Estado de Cultura/SECULT

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234106

PORTARIA: 135/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ismael Mancio Rebelo                  Assistente Administrativo572021451   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

13122012545340000    0101000000          339030              130,00
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233880

INEXIGIBILIDADE: 20/2011
Data: 18/05/2011
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachês artísticos para as bandas 
Boca Livre e Mega Show,para apresentações nos dia 
30/05/2011,durante as comemorações dos 252º anos de 
criação da Paróquia de Santo Antonio de Pádua,no Município de 
Baião,neste Estado.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: M.S. PRODUÇÕES E EVENTOS
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1104
CEP. 66810-050 - Belém/PA
Complemento: SALA A
Telefone: 9132070415 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233869

PORTARIA: 127/2011
Objetivo: Participar do Projeto Grãos de Leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572164631/Adriano William Silva Sarame (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 28/05/2011
572023541/Paulo de Tarso Corrêa de Paula (Assistente 
Cultural) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 
28/05/2011
571935241/Semias de Sousa Araújo (Técnico em Gestão 
Cultural) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 
28/05/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234148

CONVÊNIO: 3
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente convênio é o repasse de recursos 
financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de apoio 
visando à realização do Projeto “CIRCUITO DOS BARES”.
Valor Total: 46.070,00
Assinatura: 19/05/2011
Vigência: 19/05/2011 a 19/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO FRATERNAL MISSOES DE 
CRISTO
Endereço: Est do Curuçambá, SN
CEP. 67145260 - Ananindeua/PA
Complemento: ALAMEDA BRANDÃO N 14-B
Email: missoesdecristo@hotmail.com
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234146

PORTARIA: 134/2011
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro e Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/Guilherme Relvas D”Oliveira (Secretário do 
Sistema de Bibliotecas do Pará) / 5.5 diárias (Completa) / de 
19/05/2011 a 24/05/2011
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/05/2011 a 
24/05/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234158

PORTARIA: 132/2011
Objetivo: Participar de Reunião com Gestores de Cultura do 
Baixo Amazônas.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro e Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881281/Maria de Fátima da Silva (Gerente de Linguagem 
Sonora) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 
24/05/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233944

PORTARIA: 125/2011
Objetivo: Participar do 15º Congresso da AES.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
306601/Fernando Ernesto Melo de Freitas Costa (Gerente do 
Teatro Margarida Schivasappa) / 2.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2011 a 19/05/2011
572008761/Pablo Pereira Almeida (Assistente Cultural) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234116

INEXIGIBILIDADE: 21/2011
Data: 09/05/2011
Valor: 3.000,00
Objeto: Pagamento de cache artistico para Carlos Antonio 
Pará Barbosa da Silva e Antonio Pedro Martins Vianna Neto 
para participarem do evento “O Marajó de Giovanni Gallo” em 
Cachoeira do Arari, Marajó, Pará.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANTONIO PEDRO MARTINS VIANNA NETO
Endereço: RUA ALENQUER, Bairro: CIDADE VELHA, 317
CEP. 66093-400 - BELEM/PA
Telefone: 9182577855 Nome: CARLOS ANTONIO PARÁ 
BARBOSA DA SILVA
Endereço: av. jose bonifácio, Bairro: sao braz, 160
CEP. 66093-400 - belem/pa
Complemento: loja 14
Email: revistapzz@gmail.com
Telefone: 9196164992 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIAS COMPLEMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233983

PORTARIA N.º 126 DE 16 DE MAIO DE 2011
Servidor: Pablo Pereira Almeida
Matrícula: 57200876/1
Cargo: Assistente Cultural
Destino: São Paulo/SP
Diárias complementares: 02 (duas) dias, 16 e 20.05.11
Objetivo: Participar do 15º Congresso da AES. 
Servidor: Fernando Ernesto Melo de Freitas Costa
Matrícula: 30660/1
Cargo: Gerente do Teatro Margarida Schivasappa
Destino: São Paulo/SP
Diárias complementares: 02 (duas) dias, 16 e 20.05.11
Objetivo: Participar do 15º Congresso da AES. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234127

PORTARIA: 133/2011
Objetivo: Participar de Reunião com Gestores de Cultura do 
Baixo Amazônas
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro e Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345591/Carlos Nilson Batista Chaves (Presidente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 24/05/2011
500287500/Luiz Maria de Jesus Soares Júnior (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 24/05/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


